


能特科技有限公司

年产 900 吨高级医药中间体搬改项目变更

环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

二○二二年一月



报 告 修 改 清 单
序号 专家意见 修改内容 页码

1

进一步核实项目厂区涉及的变更项目、内容及

工程清单；充实变更的理由及其合理性和必要

性分析；进一步核实在建工程已建环保设施存

在的环境问题，完善已建环保工程与批复的一

致性及合规性，落实现存环境问题整改方案及

计划。

核实项目厂区涉及的变更

项目、内容及工程清单
P89-93

已说明在建设工程已建环

保设施存在的环境问题及

与批复不一致性，明确本项

目变更环评文件进行重新
[...]
参照《污染源源强核算技术指南 火电》附录 B，石灰石-石膏湿法脱除 SO2效率

95.0~99.7%。碱液吸收效率高于石灰石-石膏吸收效率，本次评价 SO2脱除效率保守取

95%，则 SO2排放量 2.714t/a。

根据设计资料，HCl碱液吸收效率为 99%，则 HCl排放浓度为排放量 1.339t/a。

4）CO和 NOx

在燃烧过程中主要会形成 CO2及 H2O，但也有少部份燃烧不完全形成 CO，其产生

量将视燃烧完全性及烟气与助燃空气的混和程度而定。废物与空气的良好混和有助于

CO的降低及维持炉体内适当的燃烧温度。氮氧化物在焚烧危险废物时产生，它的形成

与炉内温度及过量空气量有关。在空气氧化过程（含废物焚烧）中，均可能产生 NOx，

其主要成分为 NO，少部分的 NO亦会进一步再氧化为 NO2。

NO2气体呈淡褐色，在阳光照射及碳氢化合物存在的状况下，进行光化反应，形成

臭氧（Ozone）及其它二次污染（如酸雨等）。

参考现有环评数据，本项目 CO总产生量为 9.648t/a。针对焚烧产生的 NOx通过限

制一次风量、选用低氮氧化物喷嘴、合理设计炉膛空间和炉膛的热流动力性、控制焚烧



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

280 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

温度、确保烟气一定时间的停留以抑制产生浓度等措施。

参考现有环评数据烟气中 NOx总产生量为 104.256t/a。

氮氧化物的产生来源于废物本身的有机氮燃烧和空气中的热力氮的产生：空气中的

热力氮的控制，本系统在焚烧温度和低氮燃烧机理上是采用合理的空气过剩系数和小于

1200度的燃烧温度，减少空气中的热力氮产生，选用低氮燃烧机减少助燃系统的氮氧

化物产生，同时采用尿素 SNCR法脱硝。

参照《污染源源强核算技术指南 火电》附录 B，低氮燃烧器（LNB）NOx脱除效

率 20~50%，SNCR法脱硝 NOx脱除效率 60~80%，本次评价 NOx脱除效率保守取 60%。

则 NOx排放量 41.702t/a。

5）二噁英

据报道，二噁英是目前发现的无意识合成的副产物中毒性最强的化合物，它不是一

种物质，而是多达 210种物质的统称。二噁英在 750℃以下时相当稳定，高于此温度开

始分解。危险废物焚烧过程中，二噁英的生成机理相当复杂，据国内外的报道，二噁英

的生成途径主要有以下几个方面：

①危险废物本身含有微量二噁英；

②在燃烧过程中由含氯前体生成二噁英；

③当因燃烧不充分时，烟气中产生过多的未燃尽物质，并遇到适量的触媒及

300-500℃的温度环境，那么在高温燃烧中已经分解的二噁英将会重新生成；

④在焚烧的初期，直燃式强排风结构的工艺焚烧炉，即使没有二噁英，但必然的具

有二噁英的可变体的存在，这些可变体在飞灰中的触媒作用下，生成二噁英，尤其是在

300℃温度附近容易发生。

本项目废物处置过程二噁英的产生浓度约为 1.0 ngTEQ/Nm³，经有效措施治理后排

放浓度可控制在 GB18484-2001标准限值以内即低于 0.5 ngTEQ/Nm³。

以上污染物产生的原始浓度主要受两方面因素的影响。一是焚烧废物及辅助燃料的

成分，二是焚烧炉内的工艺条件，如焚烧温度、炉内停留时间、空气过量系数、焚烧炉

型等。

本项目采用的二噁英措施有：

采用高温直接焚烧工艺，燃烧的完全程度高。

燃烧温度维持在 1100℃的高温范围（二噁英在 800℃以上即发生分解）。



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

281 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

采用急冷工艺，快速跨过烟气中的二噁英生成段。

喷活性炭吸附。

根据设计资料，二噁英去除效率为 90%。则二噁英排放量 1.45E-08tTEQ/a。焚烧炉

烟气产排放情况详见表 4-50。

表 4-50 焚烧炉烟气产排放情况

废气量 污染物
产生浓度

mg/m3

产生速率

kg/h
产生量

t/a
排放浓度

mg/m3
排放速

率 kg/h 排放量 t/a 处理效

率

26000m3/

h

烟尘 3240.4 84.250 606.603 19.4 0.506 3.640 99.4%

SO2 290.0 7.540 54.286 14.5 0.377 2.714 95.0%

NOx 556.9 14.480 104.256 222.8 5.792 41.702 60.0%

二噁英 1.00E-06 2.00E-08 1.40E-07 1.00E-07 2.00E-09 1.45E-08 90.0%

CO 51.5 1.340 9.648 51.5 1.340 9.648 0.0%

HCl 709.7 18.453 132.859 7.1 0.185 1.329 99.0%

4.11.2.4.2 废水

二级碱液喷淋洗涤塔采用双碱法去除燃烧烟气中的含酸废气，氢氧化钠溶液循环进

行喷淋，并定期投加固状氢氧化钠并补充自来水，自来水补充量为 17610m3/d，循环水

量为 587000m3/a（100m3/h）。碱液喷淋塔需定期排放循环碱液以维持喷淋液浓度，保

证处理效果，定排水量约 5870m3/a，蒸发损耗 11740m3/a，该部分废水含有污染物，进

入厂区废水处理设施处理。

参考现有环评数据，水中各污染物的产生浓度分别为 COD 800mg/L，BOD5

100mg/L，SS 300mg/L，氨氮 10mg/L，盐分 50mg/L。

4.11.2.4.3 固体废物

（1）焚烧炉炉渣

本项目危险废物焚烧过程中，在回转窑中会产生一些炉渣，属于危险废物 HW18，

根据焚烧炉实际运行情况，焚烧炉渣及飞灰产生量约为焚烧物质量的 30%，其中炉渣

占比按焚烧炉渣及飞灰产生量 70%估算，本项目焚烧炉渣产生量为 1412.70t/a，属于

HW18类危险废物（772-003-18），采用封闭性好的包装物进行包装后在危废暂存间内

暂存，定期委托有资质单位清运。

（2）焚烧炉飞灰

焚烧炉飞灰是指在烟气净化系统中收集而得的残余物，主要包括烟道灰、急冷塔、

布袋除尘器捕获的飞灰等。飞灰的粒径大小不均，是由颗粒物、反应产物、未反应产物

和冷凝产物聚集而成的不规则物体，粒径较小，基本在 100μm以下，表面粗糙，比表



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

282 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

面积较大。

飞灰的组成成分主要有 SiO2、P2O5、Al2O3等酸性氧化物和 CaO、MgO、Fe2O3、

CuO、K2O、Na2O 等碱性氧化物。另外，有些危险废物焚烧飞灰中还含有部分氯盐、

硫酸盐、碳酸盐等盐类、活性炭粉、二噁英等成分。

本项目飞灰量约为 601.751t/a，属于 HW18类危险废物（772-003-18），采用封闭

性好的包装物进行包装后在危废暂存间内暂存，定期委托有资质单位清运。

（3）碱液循环池底渣

项目设二级碱液喷淋洗涤塔对焚烧废气进行处理，焚烧废水在循环池内循环一定时

间后，废气中的颗粒物被洗涤至废水中，需加药絮凝沉淀，经沉淀后的底渣进行定期清

理，底渣产生量 150.9t/a，属于危险废物 HW18（772-003-18），采用封闭性好的包装

物进行包装后在危废暂存间内暂存，定期委托有资质单位清运。

4.11.3 污水处理站

变更后污水处理工艺不变，为调节池+Fenton 氧化池+初沉池+1#集水池+UASB 池

+A/O池+二沉池+2#集水池+活性炭脱色。

4.11.3.1 污水处理工艺

废水进入调节池均质、均量后经泵提升至 Fenton 氧化池，调整 pH 后投加 Fenton

药剂，利用其产生·OH（羟基自由基）使难降解有机物分解成小分子物质、提高废水可

生化性，并降低生物毒性、去除部分有机污染物。Fenton氧化池出水自流至初沉池，投

加絮凝剂生成矾花后进行泥水分离，上清液排至集水池。

集水池中废水泵抽至 UASB池，通过厌氧反应降解废水中的有机物，降低废水中

的有机污染物含量，出水自流进入 A/O池，好氧微生物在有氧的条件下，将废水中的

一部分有机物用于合成新的细胞，将另一部分有机物进行分解代谢以便获得细胞合成所

需的能量，其最终产物是 CO2和 H2O，同时通过硝化反硝化作用去除废水中的氨氮及

总氮。

A/O 池出水于二沉池进行泥水分离，污泥回流至 A/O池，出水提升至活性炭罐，

去除色度及部分有机物污染物后达标排放。

系统产生的物化污泥及生化剩余污泥进污泥浓缩池，初步减容后脱水、干化外运处

置。

4.11.3.2 污染物产排放情况



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

283 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（1）废气

厂区污水处理站在厌氧反应工段废水中有机物分解可产生 NH3、H2S等恶臭气体，

根据现有环评报告核算，NH3产生量 0.56t/a，H2S产生量 0.03t/a，VOCs产生量为 0.180t/a。

本项目将调节池、芬顿池、初沉池、厌氧池、好氧池、缺氧池、集水池、污泥浓缩

池、污泥脱水间等建筑加盖密封，设置抽风系统抽入喷淋吸收塔+生物滤池恶臭气体处

理系统，达标后通过排气筒排放。废气产排放情况见表 4-51。

表 4-51 污水处理站废气产排放情况

废气量 污染物
产生浓度

mg/m3

产生速率

kg/h
产生量

t/a
排放浓度

mg/m3
排放速率

kg/h 排放量 t/a 处理效

率

12000m3/h
NH3 6.5 0.078 0.56 0.65 0.008 0.056 90%
H2S 0.3 0.004 0.03 0.03 0.0004 0.003 90%
VOCs 2.1 0.025 0.18 0.21 0.003 0.018 90%

（2）固废

污水装置运行期间，将产生定量的污水处理污泥，产生量约为 200t/a，收集后暂存，

送到固废焚烧炉焚烧处理。

4.12 全厂水平衡

4.12.1 工艺用水

根据物料平衡，工艺用水情况见表 4-52。

表 4-52 工艺用水情况表

工序
输入 输出

新鲜水 反应水 物料水 回用 小计 废水 废气 固废 产品 回用 小计

MK5 507 153 836 7249 8745 65 886 166 639 6988 8745

R-1 4658 640 2311 13145 20754 4772 1613 783 111 13475 20754

噻二唑 1270 126 595 5319 7310 103 361 37 1490 5319 7310

DPMP 40 2 5 170 216 0 40 4 2 170 216

NT024 6 0 2 26 34 0 8 0 0 26 34

JZ003 102 0 5 12 119 105 1 0 1 12 119

TPPTS 381 16 25 158 580 0 60 4 358 158 580

PCH 265 0 0 7200 7465 213 16 0 36 7200 7465

小计 7228 937 3778 33278 45222 5258 2984 994 2637 33347 45221

4.12.2 废气处理用水

（1）工艺废气处理

本项目设置 8座碱洗塔、8座水洗塔对生产工艺废气进行预处理。碱洗塔、水洗塔



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

284 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

循环水量为 30m3/h。16座塔循环水量为 3456000m3/a，补充水量为 14400m3/a。碱液喷

淋塔需定期排放循环碱液以维持喷淋液浓度，保证处理效果。定期排水量约 3768m3/a，

蒸发损耗 10632m3/a，该部分废水含有污染物，进入厂区废水处理设施处理。

（2）焚烧炉废气处理

焚烧炉废气处理设置二级碱液喷淋洗涤塔。采用双碱法去除燃烧烟气中的含酸废

气，氢氧化钠溶液循环进行喷淋，并定期投加固状氢氧化钠并补充自来水，自来水补充

量为 7200m3/d，循环水量为 720000m3/a（100m3/h）。碱液喷淋塔需定期排放循环碱液

以维持喷淋液浓度，保证处理效果，定排水量约 1440m3/a，蒸发损耗 5760m3/a，该部

分废水含有污染物，进入厂区废水处理设施处理。

废气处理废水中各污染物的产生浓度分别为 COD 800mg/L，BOD5 100mg/L，SS

300mg/L，氨氮 10mg/L，盐分 50mg/L。

4.12.3 辅助工程用水

（1）余热蒸汽锅炉（纯水制备）用水

本项目纯水制备量为 2m3/h、14400m3/a。自来水使用量为 19200m3/a，纯水制备浓

水为 4800m3/a 作为喷淋塔补充用水循环使用；纯水 14400m3/a进入余热锅炉系统制备

蒸汽。

余热锅炉使用水量为 5m3/h、36000m3/a。其中纯水 14400m3/a，凝结回用水

21600m3/a。

（2）循环冷却用水

本项目设置循环冷却水站，循环冷却水量为 4800m3/h、34560000m3/a。循环冷却水

定期补充新鲜水，补充水量为 34560m3/a，定期排放废水，排放量约为 1200m3/a。

（3）生产装置清洗

建设项目各产品均为独立装置，不会因更换产品而清洗生产装置；但因项目检修安

全等需不定期对生产装置进行清洗。建设单位拟全部采用新鲜水进行设备清洗，清洗用

水量约为 2000m3/a，废水产生量约为 1800m3/a。该部分废水含有污染物，进入厂区废

水处理设施处理。

（4）地面冲洗水

因检修安全、清洁等原因需定期（或不定期）对生产区地面进行冲洗；拟全部采用

新鲜水进行地面冲洗。地面清洗水量为 1200m3/a，废水产生量约为 960m3t/a。该部分废



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

285 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

水含有污染物，进入厂区废水处理设施处理。废水中 COD500mg/L，SS 500mg/L
[...]
对于控制和削减污染物排放量的环保设备故障，污染物去除率将下降甚至完全失

效，在失效情况下，排污量等于污染物产生量。



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

299 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.13.5.2 项目废气非正常排放情况分析

该项目废气主要为生产车间工艺废气。非正常排放主要出现在：废气处理系统故障。

本次环评考虑发生上述非正常工况如开停车工况，导致废气去除效率降为 30%的情况；

同时考虑发生上述事故，导致废气去除效率降为 0%的情况。

设备故障排除时间一般为 60min。

项目投产后事故工况废气污染物排放情况汇总见表 4-60：

表 4-60 该项目废气污染源非正常工况排放情况一览表

排气筒编

号
污染物 事故工况 kg/h 非正常工况 kg/h

DA001

VOCs 23.637 16.546

其中
甲苯 13.377 9.364
甲醇 0.006 0.004

氨 1.036 0.725
氯化氢 0.027 0.019

DA002

VOCs 48.548 33.984

其中

甲苯 2.671 1.870
甲醇 9.853 6.897

二氯甲烷 14.368 10.057

DA003

VOCs 40.838 28.586

其中

甲苯 12.403 8.682
苯 0.017 0.012

甲醇 22.559 15.791
丙酮 0.044 0.031

氨 0.545 0.381
氯化氢 4.386 3.070
SO2 6.699 4.689
NOx 0.162 0.113
硫酸 0.217 0.152

DA004

VOCs 11.269 7.889

其中
甲苯 0.743 0.520
甲醇 0.026 0.018

氨 0.266 0.186
氯化氢 3.135 2.195

DA005
VOCs 21.753 15.227

其中 甲苯 10.443 7.310
氯化氢 0.254 0.178

DA006
烟尘 145.702 101.991
SO2 9.223 6.456
NOx 14.480 10.136



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

300 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

二噁英 0.000 0.000
CO 1.340 0.938
HCl 18.602 13.021

DA007
NH3 0.078 0.055
H2S 0.004 0.003
VOCs 0.025 0.018

企业应加强污染防治设施的日常运行管理，确保废气经正常处理后达标排放。一旦

监测到非正常工况，应待装置故障排除并恢复正常运行后再行生产。

4.13.5.3 项目废水非正常排放情况分析

项目建设一座事故水池，在废水处理系统出现故障时对不能处理达标的废水进行暂

时存放，待废水处理系统恢复正常后再排入污水处理系统处理，因此公司废水处理系统

出现故障时不会对厂外环境产生不利影响。

废水处理站防范非正常排放所采取的控制措施有：

①废水总排口设置在线监测和人工监测，监测发现水质排放异常时，自动启动回抽

泵，将废水抽入事故水池，确保不达标废水不排出厂外。

②及时查明系统异常原因或位置，及时排除异常现象，或启动应急预案，及时采取

应急措施。

③排除异常后，事故水池异常废水排入废水处理设备处理，处理达标后纳管排放。

④废水监测数据在中控室得到实时记录和保存，同时加强值班人员巡检，按时检查

废水处理设施运行情况，确保这些设施处于受控状态且正常运转，保证所有废水达标排

放。

4.13.6 变更后污染物排放汇总

变更后污染物排放汇总见表 4-61。

表 4-61 变更后污染物排放汇总表

污染源

类别

主要污染

源

排气（水）

量

主要污染物（t/a） 处置措施及排放去

向名称 产生量 削减量 排放量

废气

DA001

12000m3/h

8640万

m3/a

VOCs 170.185 161.676 8.509

冷凝+碱洗+水洗+活

性炭+DA001排气筒

其中
甲苯 96.314 93.424 2.889

甲醇 0.045 0.043 0.002

氨 7.459 7.086 0.373

氯化氢 0.192 0.191 0.002

DA002
12500m3/h

9000万

VOCs 353.464 346.395 7.069 冷凝+碱洗+水洗+活

性炭+DA002排气筒其中 甲苯 23.149 22.686 0.463



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

301 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

m3/a 甲醇 70.942 69.523 1.419

二氯甲烷 103.446 101.377 2.069

DA003

6500m3/h

4680万

m3/a

VOCs 274.192 270.079 4.113

冷凝+碱洗+水洗+活

性炭+DA003排气筒

其中

甲苯 61.122 59.900 1.222

苯 0.126 0.123 0.003

甲醇 162.427 160.803 1.624

丙酮 0.314 0.298 0.016

氨 3.921 3.725 0.196

氯化氢 31.579 31.263 0.316

SO2 48.231 45.820 2.412

NOx 1.170 0.585 0.585

硫酸 1.560 1.544 0.016

DA004

8000m3/h

5760万

m3/a

VOCs 80.683 76.649 4.034

冷凝+碱洗+水洗+活

性炭+DA004排气筒

其中
甲苯 4.890 4.646 0.245

甲醇 0.185 0.176 0.009

氨 1.915 1.820 0.096

氯化氢 22.574 22.348 0.226

DA005

5500m3/h

3960万

m3/a

VOCs 156.622 153.490 3.132
冷凝+碱洗+水洗+活

性炭+DA005排气筒
其中 甲苯 75.191 73.688 1.504

氯化氢 1.826 1.808 0.018

DA006

26000m3/h

18720万

m3/a

烟尘 606.603 602.964 3.640

烟气急冷塔+干式反

应装置+布袋除尘器

+脱酸系统+雾水分

离器+DA006排气筒

SO2 54.286 51.572 2.714

NOx 104.256 62.554 41.702

二噁英 1.40E-07 1.26E-07 1.45E-08

CO 9.648 0.000 9.648

HCl 132.859 131.530 1.329

DA007

12000m3/h

8640万

m3/a

NH3 0.560 0.504 0.056
碱液吸收+活性炭吸

附+DA007排气筒
H2S 0.030 0.027 0.003

VOCs 0.180 0.162 0.018

油烟排放

筒
30000m3/h 油烟 0.315 0.268 0.047

油烟净化器+油烟排

放筒

无组织废

气

生产车间

氯化氢 0.092 0.000 0.092

加强管理

氨 0.012 0.000 0.012

甲苯 0.132 0.000 0.132

甲醇 0.234 0.000 0.234

VOCs 0.670 0.000 0.670

罐区

二硫化碳 0.348 0.000 0.348 氮封，储存沸点低有

机物储罐设置冰盐

水外循环冷凝器，盐

盐酸 0.047 0.000 0.047

硫酸 0.035 0.000 0.035



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

302 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

酸储罐采用水吸收。VOCs 1.160 0.000 1.160

废水

生产废水 34646m3/a

COD 155.532 138.209 17.323
调节池+Fenton氧化

池+初沉池+1#集水

池+UASB池+A/O

池+二沉池+2#集水

池+活性炭脱色

BOD5 87.146 81.950 5.197

SS 20.508 6.649 13.858

NH3-N 3.444 2.231 1.213

盐份 214.393 41.162 173.231

甲苯 0.280 0.276 0.003

生活污水 8400m3/a

COD 2.940 0.420 2.520

化粪池
BOD5 1.680 0.252 1.428

SS 1.680 0.672 1.008

NH3-N 0.294 0.084 0.210

固体废

物

危险废物

工艺废渣 5286.900 5286.900 0.000 固废焚烧炉

含酸工艺废液 388.065 388.065 0.000 有资质单位处理

含钯工艺废渣 121.296 121.296 0.000 贵金属热解炉

含镍工艺废渣 1.840 1.840 0.000 有资质单位处理

废包装材料 30.000 30.000 0.000 固废焚烧炉

污水处理站污泥 200.000 200.000 0.000 固废焚烧炉

废弃化学品 0.500 0.500 0.000 固废焚烧炉

废活性炭 50.000 50.000 0.000 固废焚烧炉

废矿物油 2.000 2.000 0.000 固废焚烧炉

焚烧炉渣和飞灰 2018.171 2018.171 0.000 有资质单位处理

热解渣 12 12.000 0.000 有资质单位处理

碱液循环池底渣 150.9 150.9 0.000 有资质单位处理

一般固废 废离子树脂 0.8 0.8 0.000 交供应商回收

生活垃圾 生活垃圾 52.5 52.500 0 环卫部门统一清运

4.13.7 三本帐分析

变更前后“三本帐”分析情况见表 4-55。

表 4-62 全厂“三本帐”一览表

项目 变更前（t/a） 变更后（t/a） 排放增减（t/a）

废气

废气量 32400 59400 27000.000

烟尘 4.182 3.640 -0.542

SO2 8.836 5.126 -3.710

NOx 43.989 42.287 -1.702

VOCs 21.141 28.706 7.565

废水

废水量 3.5988 3.465 -0.134

COD 2.159 1.732 -0.427

NH3-N 0.18 0.173 -0.007

注：废水污染物按最终排入外环境污染物排放量统计。



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

303 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

5 环境现状调查与评价

5.1.1 地理位置

荆州地处长江中游、湖北省中南部，位于沃野千里、美丽富饶的江汉平原腹地，素

有“文化之邦、鱼米之乡”的美誉，是一座古老文化与现代文明交相辉映的滨江城市。

地理位置为东经 111°15'~114°05'，北纬 29°26'~31°37'。全市国土面积 1.41万平方公里，

总人口 658万，下辖荆州区、沙市区、江陵县、荆州市、公安县、石首市、监利县、洪

湖市 8个县市区和国家级荆州经济技术开发区。荆州先后被确定为国家历史文化名城、

中国优秀旅游城市、国家园林城市、全国双拥模范城市，是全国优质农副产品生产基地

和精细化工基地、国家级承接转移示范区、全国老工业基地调整改造规划区、全国大遗

址保护示范区、国家重要的公路交通枢纽和长江重要港口城市。

荆州东连武汉、西接宜昌、南望湖南常德，北毗荆门、襄阳。总面积 1.41万 km²，

其中平原湖区占 78.7%，丘陵低山区占 21.1%。厂址所在地湖北荆州经济开发区位于荆

州市中心城区东约 5km 处、318国道旁。东距省会武汉 230km，南边 2km 是长江沙市

港码头，西临宜昌市 100km，南接长江。318国道、宜黄高速穿越园区而过。

5.1.2 地形地貌

荆州市位于扬子准地台中部，属新华夏系第沉降带晚近期构造带，处于中国地势第

三级阶梯的西部边缘，是江汉平原的主体。全市地势略呈西高东低，由低山丘陵向岗地、

平原逐渐过渡。全市海拔 250米以上的低山 493平方公里，占国土总面积的 3.54%；海

拔 40～250 米的丘陵岗地 2147.66 平方公里，占 15.27%；海拔 25～40 米的平原面积

11421.34 平方公里，占 81.19%。山丘分布于西部荆州市的庆贺寺、刘家场及西北部荆

州区八岭山，地势最高点为荆州市的大岭山，海拔 815.1米。岗地分布于荆州区的川店、

马山、纪南和公安县的孟溪、郑公以及石首市的团山、高基庙一带。东部地势低洼，最

低点在洪湖市新滩乡沙套湖，海拔仅 18米。

5.1.3 气候气象

项目选址所在的荆州地区属于北亚热带内陆湿润季风气侯，夏热冬冷，四季分明，

雨量充沛。据多年统计，历年平均气温 16.2℃，极端最高气温 38.600℃，极端最低-14.9℃。

常年主导风向为北风，平均风速 2.0m/s，出现频率 17%，夏季主导风向为南风，出现频

率为 20%；冬季主导风向为北风，出现频率为 20%；年静风频率为 18%，夏季静风频率



能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

304 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

为 19%，冬季静风频率 14%；年平均降雨量 1113.000mm，年最大降雨量 1500.000mm，

小时最大降雨量 73.000mm，平均蒸发量 1312.100mm；年平均日照时数 1865.000h；年

平均无霜期 256.700d，年均雾日数 38.200d；最大积雪厚度 300.000mm；年平均气压

1122.200mb；历年平均相对温度 80%，最冷月平均湿度 77%，最热月平均相对湿度 83%

（7月）和 82%（8月）。

5.1.4 水系水文